Página 20 -  23 de Junho de 2023 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Dárcio Antônio Cardoso de Araújo 58.514
Vinicius Stern 42.271
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 008/2018-SECELSEL.

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FUNCULTURA
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS Nº 003/2023-SC

PA Nº 13.496/2023
COMUNICADO Nº 010/2023-SC

RELAÇÂO DAS INSCRIÇÕES HABILITADAS E INABILITADAS APÓS A ANÁLISE DOS DOCUMENTOS
ENTREGUES CONFORME AS EXIGÊNCIAS DO SANEAMENTOS DE FALHAS NOS TERMOS DO EDITAL Nº
003/2023-SC - FOMENTO AO TEATRO E À DANÇA .
O Secretário de Cultura em exercício, César Samsoniuk, em cumprimento ao Edital de Credenciamento nº 003/
2023-SC, que estabeleceu as regras para seleção de projetos culturais, com observância na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993, em cumprimento à Lei Municipal nº 6.628/2009, que instituiu o Programa
Municipal de Fomento ao Teatro e à Dança para a Cidade de Guarulhos, e em conformidade com as condições
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
TORNA PÚBLICO:
1. Lista dos habilitados após a análise documental do saneamento de falhas, conforme ANEXO I;
2. Lista dos inabilitados após a análise documental do saneamento de falhas, conforme ANEXO II;
3. Os proponentes terão 5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação para entrar com eventuais recursos.
4. O recurso deverá ser encaminhado em documento assinado, em formato pdf, para o e-mail
grucultura@gmail.com, conforme item 6.13 do edital.

ANEXO I - INSCRIÇÕES HABILITADAS APÓS O SANEAMENTO DE FALHAS

ANEXO II - INSCRIÇÕES INABILITADAS APÓS O SANEAMENTO DE FALHAS

CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
PORTARIA DISCIPLINAR Nº 006/2023-SASP02

De 21 de junho de 2023.
O Corregedor da Guarda Civil Municipal, MESSIAS PIRES DE CARVALHO, no uso das atribuições que lhe
conferem as alíneas “c” e “g”, do inciso III, da letra “B”, da letra II, da Lei 7.792/2019 c/c o inciso IV, do artigo
77, da Lei Municipal nº 7550/2017; considerando que na apuração de natureza administrativo-disciplinar
realizada nos autos do Processo Administrativo Sumário nº 3.082/2022-SASP02, restou comprovada transgressão
disciplinar praticada por integrante da Guarda Civil Municipal; e considerando o contido no inciso IV, Artigo 205,
da Lei Municipal 1.429/1968, DECIDO:
1 - Aplicar sanção disciplinar de REPREENSÃO ao servidor Raul Luiz - Guarda Civil Municipal 1ª Classe,
Código Funcional nº 43.869; e
2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Extrato de Termo de Doação
PA 14884/2022
Doadora: Prefeitura de Guarulhos - CNPJ 46.319.000/0001-50
Donatária: Organização Eco Social Água Azul - CNPJ: 74.505.744/0001-02
Objeto: 3 (três) televisões AOC 50 polegadas e 6 (seis) mesas escrivaninhas
Identificação: Televisão AOC 50’’
Patrimônio: 628761 - 628762 - 628763
Valor Unitário: R$ 2.730,00
Identificação: Mesas Escrivaninhas
Patrimônios: 628770 - 628771 - 628772 - 628773 - 628774 - 628779
Valor Unitário: R$ 472,43
Justificativa: Os bens móveis foram adquiridos com recursos federais, provenientes de Emenda Parlamentar,
com destinação específica para aquisição de bens para a Organização da Sociedade Civil ora donatária,
cabendo à Municipalidade apenas os trâmites licitatórios e a posterior transferência do bem para a OSC (Emenda
Parlamentar ao Orçamento Geral da União nº 202228010006 - Exercício 2022 - Funcional Programática:
08.244.5031.219G.0035 - GND4)
Data de efetivação da doação: 16/06/2023

Extrato de Termo de Doação
PA 14908/2022
Doadora: Prefeitura de Guarulhos - CNPJ 46.319.000/0001-50
Donatária: APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guarulhos - CNPJ 51.372.217/0001-63
Objeto: 1 (uma) televisão OAC 50 polegadas e 11 (onze) mesas escrivaninhas
Identificação: Televisão OAC 50’’
Patrimônio: 628764
Valor Unitário: R$ 2.730,00
Identificação: Mesas Escrivaninhas
Patrimônios: 628765 - 628766 - 628767 - 628768 - 628769 - 628776 - 628775 - 628777 - 628778 - 628780 - 628781
Valor Unitário: R$ 472,43
Justificativa: Os bens móveis foram adquiridos com recursos federais, provenientes de Emenda Parlamentar,
com destinação específica para aquisição de bens para a Organização da Sociedade Civil ora donatária,

cabendo à Municipalidade apenas os trâmites licitatórios e a posterior transferência do bem para a OSC (Emenda
Parlamentar ao Orçamento Geral da União nº 202237170001 - Exercício 2022 - Funcional Programática:
08.244.5031.219G.0035 - GND4)
Data de efetivação da doação: 16/06/2023

PORTARIA Nº 049/2023-SH
De 25 de Maio de 2023.

João Dárcio Ribamar Sacchi, Secretário de Habitação do Município de Guarulhos, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;
CONSIDERANDO o que determina a Lei Federal nº 9.452/1997;
Resolve:
1 - Notificar os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede no
Município, sobre a liberação de recursos financeiros efetuados pela União ao Município de Guarulhos, conforme
segue:
Instituição Financeira: Caixa Econômica Federal
Agência: 0250
Conta: 006.00647099-7
Programa Federal: Urbanização de Assentamentos Precários - Cidade Industrial Satélite de Cumbica - 3º Etapa
- Intervenções em Favelas
Instrumento: Contrato nº 0353.053-91/2011/MDR/CAIXA
Objeto: Serviços técnicos especializados para apoiar a Prefeitura de Guarulhos na execução das atividades do
trabalho social previstas no projeto de trabalho técnico social - PTTS, junto às famílias do Conjunto Habitacional
de Interesse Social - Residencial Centenário III e São Judas I, II, III, IV - Programa de Aceleração do
Crescimento.
Valor: R$ 314.537,00
Data de Recebimento dos Recursos: 25/05/2023

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 011/2023 - DAF

A Prefeitura de Guarulhos, por meio da Secretaria de Habitação / Departamento de Assuntos Fundiários - SH02,
com sede na Avenida Guarulhos, nº 2.200, Vila Augusta, Guarulhos/SP, vem por meio deste, NOTIFICAR:
NASSER ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA, com endereço na avenida Avelino Alves Machado 164,
Jardim Pinhal - Guarulhos - SP - CEP: 07120-000, conforme consta na Matrícula nº 5.980 (imóvel de
Inscrição Cadastral nº 103.03.19.0612.01.001/01.007) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos-
Notificação nº 104/2023-DAF;LACG ADMINISTRAÇÃO EIRELI, com endereço na rua José Carlos Pedroso
42 - São Miguel Paulista - SP - CEP: 08011-130,conforme consta na Matrícula nº 5.980 (imóvel de
Inscrição Cadastral nº 103.03.19.0612.01.001/01.007) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos -
Notificação nº 105/2023-DAF; IRIS DE OLIVEIRA OU ESPÓLIO DE IRIS DE OLIVEIRA, com endereço na
rua Balsamo 164, Parque Maria Helena - Guarulhos - SP - CEP: 07261-110, conforme consta na Matrícula
nº 6.749 (imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0063.00.000) do 1º Registro de Imóveis de
Guarulhos - Notificação nº 106/2023-DAF; JUCILEIDE SILVA CARDOSO OU ESPOLIO DE JUCILEIDE
SILVA CARDOSO, com endereço na rua Balsamo 162, Parque Maria Helena - Guarulhos - SP - CEP: 07261-
110,conforme consta na Matrícula nº 6.749 (imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0063.00.000) do
1º Registro de Imóveis de Guarulhos- Notificação nº 107/2023-DAF; TECNOCUBA INDUSTRIA E
COMERCIO LDTA, com endereço na rua dos Jesuítas nº 08, Cidade Industrial Satélite de São Paulo -
Guarulhos - SP - CEP: 07231-060,conforme consta na Matrícula nº 53.816 (imóvel de Inscrição Cadastral
nº 103.03.19.0261.00.000.6) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos - Notificação nº 108/2023-DAF;
NOEMIO DE OLIVEIRA OU ESPOLIO  DE NOEMIO OLIVEIRA e sua mulher MARGARIDA DA
ENCARNAÇÃO RAMOS OU ESPOLIO DE MARGARIDA DA ENCARNAÇÃO RAMOS, com endereço na
rua Benjamim Pereira nº 364, Bairro do Jaçanã - São Paulo - SP - CEP: 02274-001, conforme consta na
Matrícula nº 48.517 (imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.1239.00.000.8) do 1º Registro de
Imóveis de Guarulhos - Notificação nº 109/2023-DAF; JESUINO DE SOUZA BRITO OU ESPOLIO DE
JESUINO DE SOUZA BRITO e sua mulher TERESA VIEIRA DE BRITOOU ESPOLIO DE TERESA VIEIRA
DE BRITO, com endereço na rua Mirassol nº 28, Parque Maria Helena- Guarulhos - SP - CEP:07261-160,
conforme consta na Matrícula nº 848 (imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0385.00.000.2) do 1º
Registro de Imóveis de Guarulhos- Notificação nº 110/2023-DAF; JESUINO DE SOUZA BRITO OU
ESPOLIO DE JESUINO DE SOUZA BRITO e sua mulher TERESA VIEIRA DE BRITO OU ESPOLIO DE
TERESA VIEIRA DE BRITO, com endereço na rua Mirassol nº 28, Parque Maria Helena- Guarulhos - SP -
CEP:07261-160,conforme consta na Matrícula nº 849 (imóvel de Inscrição Cadastral nº
094.84.90.0395.00.000.0) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos - Notificação nº 111/2023-DAF;
NEUSA BENEDICTA PIRES DO AMARAL OU ESPOLIO DE NEUSA BENEDICTA PIRES DO AMARAL
casada com ORLANDO ELIAS DO AMARAL OU ESPOLIO DE ORLANDO ELIAS DO AMARAL, conforme
consta na Matrícula nº 17.246 (imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0467.00.000.3) do 1º Registro
de Imóveis de Guarulhos- Notificação nº 112/2023-DAF; 1) DOLORES MARTIN VILCHEZ OU ESPOLIO
DE DOLORES MARTIN VILCHEZ, 2) MANUEL VILCHEZ MARTIN OU ESPÓLIO DE MANUEL VILCHEZ
MARTIN, 3) MARIA HELENA VILCHEZ MARTIN OU ESPOLIO DE MARIA HELENA VILCHEZ MARTIN
e 4) DOLORES VILCHEZ MARTIN OU ESPOLIO DE DOLORES VILCHEZ MARTIN com endereço na rua
Serra de Bragança nº 1.383, apto. 205, Tatuapé - São Paulo - SP - CEP:03318-000, conforme consta na
Matrícula nº 21.884 (imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0336.00.000.2) do 1º Registro de
Imóveis de Guarulhos- Notificação nº 113/2023-DAF; JARBAS SAINTCLAIR OURIQUE DE CARVALHO
OU ESPOLIO DE JARBAS SAINTCLAIR OURIQUE DE CARVALHO, conforme consta na Matrícula nº
22.223 (imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0346.00.000.0) do 1º Registro de Imóveis de
Guarulhos - Notificação nº 114/2023-DAF; 1) MARIA DA SILVA REGO OU ESPOLIO DE MARIA DA
SILVA REGO, 2) ADELIO BRAS DA SILVA MARQUES OU ESPOLIO DE ADELIO BRAS DA SILVA
MARQUES e 3) MANUEL DA SILVA REGOOU ESPOLIO DE MANUEL DA SILVA REGO com endereço na
rua Belém nº 249 - São Paulo - SP - CEP:03057-010, conforme consta na Matrícula nº 26.125 (imóvel de
Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0307.00.000.7) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos- Notificação
nº 115/2023-DAF; ROSA DA SILVA DIAS OU ESPOLIO DE ROSA DA SILVA DIAS casada com MANUEL
LOURENÇO ARAUJO DIAS OU ESPOLIO DE MANUEL LOURENÇO ARAUJO DIAS com endereço na
rua Genaro de Carvalho nº 173 - São Paulo - SP - CEP:04377-220, conforme consta na Matrícula nº 26.125
(imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0307.00.000.7) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos-
Notificação nº 116/2023-DAF; ROSA DA SILVA DIAS OU ESPOLIO DE ROSA DA SILVA DIAS casada
com MANUEL LOURENÇO ARAUJO DIAS OU ESPOLIO DE MANUEL LOURENÇO ARAUJO DIAS com
endereço na rua Genaro de Carvalho nº 173 - São Paulo - SP - CEP:04377-220, conforme consta na
Matrícula nº 26.126 (imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0316.00.000.6) do 1º Registro de
Imóveis de Guarulhos- Notificação nº 117/2023-DAF;1) MARIA DA SILVA REGO OU ESPOLIO DE
MARIA DA SILVA REGO, 2) ADELIO BRAS DA SILVA MARQUES OU ESPOLIO DE ADELIA BRAS DA
SILVA MARQUES e 3) MANUEL DA SILVA REGO OU ESPOLIO DE MANUEL DA SILVA REGO com
endereço na rua Belém nº 249 - São Paulo - SP - CEP:03057-010, conforme consta na Matrícula nº 26.126
(imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0316.00.000.6) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos
- Notificação nº 118/2023-DAF; 1) MARIA GENIVALDA LOURENÇO LEITE DE FARIAS OU ESPOLIO DE
MARIA GENIVALDA LOUREÇO LEITE DE FARIAS, 2) GISELE LEITE DE FARIAS OU ESPOLIO DE
GISELE LEITE DE FARIAS e 3) GISLENE LEITE DE FARIAS OU ESPOLIO DE GISLENE LEITE DE
FARIAS com endereço na rua Mirassol nº 82, Parque Maria Helena - Guarulhos - SP - CEP:07261-160,
conforme consta na Matrícula nº 45.151 (imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0215.00.000.8) do
1º Registro de Imóveis de Guarulhos- Notificação nº 119/2023; SANTINA BASTO DE ARAUJO OU
ESPOLIO DE SANTINA BASTO DE ARAUJO com endereço na rua MMDC nº 264, Paulicéia - São Bernardo
do Campo - SP - CEP:09690-000, conforme consta na Matrícula nº 47.735 (imóvel de Inscrição Cadastral
nº 094.84.90.0205.00.000.0) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos- Notificação nº 120/2023; JOÃO
LOPES NETO OU ESPOLIO DE JOAO LOPES NETO casado com MARIA CLERIA GOMES DOS SANTOS
LOPES OU ESPOLIO DE MARIA CLERIA GOMES DOS SANTOS LOPES com endereço na rua Mirassol nº
11.A, Parque Maria Helena - Guarulhos - SP - CEP:07261-160, conforme consta na Matrícula nº 47.813
(imóvel de Inscrição Cadastral nº 094.84.90.0166.00.000.7) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos-
Notificação nº 121/2023; CARLOS ARTHUR BARGMANN FILHO OU ESPOLIO DE CARLOS ARTHUR
BARGMANN FILHO casado com SUELI SETEUKU MINAMIA BARGMANN OU ESPOLIO DE  SUELI
SETEUKU MINAMIA BARGMANN com endereço na rua Mirassol nº 236, Parque Maria Helena - Guarulhos
- SP - CEP:07261-160, conforme consta na Matrícula nº 48.515 (imóvel de Inscrição Cadastral nº
094.84.90.0424.00.000.5) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos - Notificação nº 122/2023; JOSE
ALVES DE MELO OU ESPOLIO DE JOAO ALVES DE MELO casado com MARIA JOSE LIRA DE MELO
OU ESPOLIO DE MARIA JOSE LIRA DE MELO com endereço na rua Mirassol nº 30, Parque Maria Helena
- Guarulhos - SP - CEP:07261-160, conforme consta na Matrícula nº 48.516 (imóvel de Inscrição
Cadastral nº 094.84.90.0414.00.000.7) do 1º Registro de Imóveis de Guarulhos - Notificação nº 123;
OTAVIO MUNIZ NETO OU ESPOLIO DE  OTAVIO MUNIZ NETO casado com MIRIAM RODRIGUES
SANTANA MUNIZ OU ESPOLIO DE  MIRIAM RODRIGUES SANTANA MUNIZ com endereço na rua

SECRETARIA DE CULTURA

SECRETARIA PARA ASSUNTOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE HABITAÇÃO